

证券代码：002907

证券简称：华森制药

公告编号：2021-005

债券代码：128069

债券简称：华森转债

重庆华森制药股份有限公司

2020 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2020 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	882,627,381.03	842,064,017.61	4.82%
营业利润	135,266,162.42	198,261,630.50	-31.77%
利润总额	134,877,103.71	197,991,857.35	-31.88%
归属于上市公司股东的净利润	117,052,058.70	169,746,081.43	-31.04%
基本每股收益（元）	0.2920	0.4243	-31.18%
加权平均净资产收益率	10.46%	17.92%	-7.46%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	1,718,482,432.27	1,637,469,529.33	4.95%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,179,688,996.14	1,070,800,378.47	10.17%
股本	401,701,036.00	401,546,590.00	0.04%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	2.94	2.67	10.11%

注：1.上述数据均以公司合并报表数据填列。

2.因加权平均净资产收益率为比率，故增减变动幅度取本报告期数值减去上年同期数值的差。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩说明

2020 年度，公司实现营业收入 88,262.74 万元，比上年同期增长 4.82%；营业利润 13,526.62 万元，比上年同期下降 31.77%；利润总额 13,487.71 万元，比上年同期下降 31.88%；归属于上市公司股东的净利润 11,705.21 万元，比上年同期下降 31.04%，下降的主要原因主要是：①公司受新冠肺炎疫情影响，部分品种市场终端销量受到影响，整体销售收入增速放缓；②因公司加速创新升级进程，研发费用进一步大比例增加；③部分产品纳入国家组织药品集中采购后价格下降导致毛利率下降；④因第五期新建 GMP 生产基地项目（以下简称“五期项目”）陆续投入使用并开始折旧、计提可转换公司债券利息和股权激励费用而导致大量非现金性费用增加。

但总体来说，公司经营风险可控，在新冠肺炎疫情过后经营业绩修复弹性更大。公司始终坚信目前所面临的环境变化既是挑战、更是机遇，坚持立足“国内大循环”、做好“国内国际双循环”的原则，克服外部困难、紧抓变革良机，在董事会的带领下坚持“提质增效、创新增长”的经营目标，实现高质量发展。

（二）财务状况说明

报告期末，公司总资产为 171,848.24 万元，归属于上市公司股东的净资产为 117,968.90 万元，归属于上市公司股东的每股净资产为 2.94 元。分别较期初增长 4.95%、10.17%和 10.11%，增长的主要原因是：公司本年度经营产生的留存收益增加。

三、与前次业绩预计不存在差异的说明

在本次业绩快报披露前，公司并未披露 2020 年度业绩预计，因此与前次业绩预计不存在差异。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果,尚未经会计师事务所审计,具体财务数据将在 2020 年年度报告中详细披露。有关公司的信息均以证监会指定的信息披露媒体刊登的信息为准，敬请投资者注意投资风险。

五、备查文件

（一）经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

（二）公司审计部门负责人签字的关于公司 2020 年度业绩快报的内部审计报告。

特此公告

重庆华森制药股份有限公司

董事会

2021 年 2 月 3 日